Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos

AVISO DE RETIFICAÇÃO E ACRÉSCIMO 01 DO EDITAL Nº 23, de 02 de maio de 2016

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna público, para conhecimento dos
interessados que o EDITAL Nº 23, de 02 de maio de 2016 publicado no D.O.U, de 04 de maio de 2016,
objeto do Concurso Público para provimento de cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo desta Fundação, com lotação nos Campi - Manaus, Benjamin Constant e Coari está sendo
retificado nos itens e subitens a seguir:

I – RETIFICAR parte dos itens e subitens abaixo, que passará a vigorar da seguinte forma:

ITEM 1.
Subitem 1.5

Onde se lê:  (...)  PADRÃO DE VENCIMENTO 01 – NS01 A NS26, os selecionados que vierem a ser
nomeados, assim o serão em regime de natureza estatutária.

Leia-se:       (...) PADRÃO DE VENCIMENTO 01 – NS01 A NS27, os selecionados que vierem a ser
nomeados, assim o serão em regime de natureza estatutária.

ITEM 2.
Subitem 2.1

Onde se lê: CARGOS DE NATUREZA ESTATUTÁRIA – NS01 a NS26 (...)
Leia-se:             CARGOS DE NATUREZA ESTATUTÁRIA – NS01 a NS27 (...)

ITEM 2.
Subitem 2.1.6  Cargo:  BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA – NS06

Onde se lê: Requisitos de qualificação:

Escolaridade: Curso superior em Biblioteconomia ou Ciência da Informação

Leia-se: Requisitos de qualificação:

Escolaridade: Curso superior em Biblioteconomia

ITEM 2.
Subitem 2.1.18

Onde se lê:  Escolaridade: Curso superior completo em Química (Bacharelado)

   Leia-se: Escolaridade: Curso superior completo em Química (Bacharelado ou Licenciatura ou Industrial ou

Tecnólogo)

ITEM 2.
Subitem 2.1.19

Onde se lê:     Escolaridade: Curso superior completo em Química (Bacharelado)

   Leia-se: Escolaridade: Curso superior completo em Química (Bacharelado ou Licenciatura ou Industrial ou

Tecnólogo)

ITEM 2.
Subitem 2.1.24 Cargo:  BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA – NS24

Onde se lê: Requisitos de qualificação:

Escolaridade: Curso superior em Biblioteconomia ou Ciência da Informação

  Leia-se: Requisitos de qualificação:

Escolaridade: Curso superior em Biblioteconomia

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos

ITEM 7.
Subitem 7.3

Onde se lê:  (...)  (NS - Nível Superior): NS01 a NS26

Leia-se:             (...)  (NS - Nível Superior): NS01 a NS27

II – ACRESCENTAR ao item 2, subitem 2.1 o subitem 2.1.27, página 15:

CAMPUS MANAUS

2.1.27 Cargo:  TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NS27

Código CBO:

Local de atuação: Manaus

Número total de vagas: 01

 Ampla Concorrência: 01

Jornada de trabalho: 40 horas

Requisitos de qualificação:

 Escolaridade: Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas.

Descrição sumária do cargo:

Coordenar as atividades de ensino, planejamento, orientação, supervisionando e avaliando estas
atividades, para assegurar a regularidade do desenvolvimento do processo educativo. Assessorar nas
atividades de ensino, pesquisa e extensão.

III – ACRESCENTAR ao Anexo 01, página 45:

CAMPUS MANAUS

Cargo:  TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NS27

Conhecimentos Específicos: 1. Fundamentos da Educação: Concepções teóricas e práticas
correlatas de educação. 2. Relação educação e sociedade nas perspectivas filosófica, sociológica,
psicológico e didático – pedagógica. Bases políticas da educação brasileira: Constituição da República (Título
VIII, Capítulo III – Seção I). Plano Nacional de Educação, Lei 9394/96. A função social, política, cultural e
pedagógica das instituições educativas. 3. Formação e Trabalho Pedagógico: Projeto político-pedagógico de
cursos de graduação: concepção, formulação, construção, gestão e avaliação – em distintas formas. 5.
Parâmetros/Diretrizes Curriculares Nacionais e o currículo de formação em sua tipologia. 6. O trabalho do
profissional da educação. 7. Planejamento, implantação e avaliação de projetos de ensino, pesquisa e
extensão. Currículo, processos ensino aprendizagem e construção do conhecimento. 8. Organização de
processos de trabalho no âmbito de instituições educativas. 9. Avaliação da Educação Superior: Conceitos e
especificidade da avaliação superior; processos, acompanhamento, avaliação e registro 10. Fragmentação
do conhecimento e interdisciplinaridade, na era da globalização. 11. Novas Tecnologias no processo
educativo.

IV – MANTER inalterados os demais itens do Edital.

Manaus, 16 de maio de 2016

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitora da UFAM